PORTO DO

ITAQU I

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUARIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 006 /2017 — EMAP

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela

empresa CAPUA ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência N° 006/2017

— EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de
construção e modernização da subestação receptora, construção da subestação e demais instalações no
Pátio GH do Porto do ltaqui — São Luis/MA,

QUESTIONAMENTO 1:

"Em nosso entendimento, o painel de média tensão, que consta no desenho DS-P1-1113-0005-R04 é existente,
onde deverá ser fornecido somente o cubículo indicado no desenho DS-PI-1120-0033, esta corrento nosso
entendimento? Se sim, é do nosso fornecimento o cubículo reserva?"

RESPOSTA EMAP:

Submetido o questionamento à área técnica, o setor solicitante da presente licitação, Gerência de Projetos

(GEPRO), assim se manifestou sobre a questão:

"Para um bom entendimento é importante frisar que as duas subestações serão construídas pela

contratada, por isso esse material/equipamento está aparecendo em um projeto como existente e em

outro como serviço a ser executado (fornecimento e instalação). (DS-PI-1113-0005-R04 — SE Receptora e

DS-PI-1120-0033 — SE Pátio H). Favor comparar os dois projetos das Subestações para sanar as dúvidas,

assim como a PO que está dividida por local de realização dos serviços.

QUESTIONAMENTO 2:

0 quadro de média tensão QGMT-01, é de fornecimento da contratada? Pois na planilha orçamentária

consta como BDI de serviços (ver abaixo).

6.6.1 EMAP-130
COMPOSIÇÕES
EMAP

QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO DE MEDIA
TENSÃO

UNID 1 -
98.767,34 98.767,34 0,85% SERVIÇO

RESPOSTA EMAP:

0 Fornecimento e instalação são de responsabilidade da Contratada, conforme composição de custo
unitário, a qual consta materiais e equipamentos.

QUESTIONAMENTO 3:

"Para o painel de média tensão SF6 da subestação receptora, nas notas do diagrama, indica que a chave
seccionadora é de 15Kv, porém nas especificações está 20Kv, qual informação devemos considerar?"

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP I Porto do Itaqui I São Luis I Maranhão I Brasil
Av. dos Portugueses s/n° I CEP 65085-370 I Tel.: +55 (98) 3216-6531 I Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br I emap.ma.gov.br

AUTORIDADE PORTUARIA

Página- 1 - de 2

RESPOSTA EMAP:

Considerar a Chave Seccionadora de 15 Kv

QUESTIONAMENTO 4:

Na planilha orçamentaria, quando está na parte de BDI identificando como serviço, será de nosso escopo
só o serviço de instalação sem o fornecimento do material?

Segue abaixo um exemplo.

6.6.2 EMAP-
177

COMPOSIÇÕES
EMAP

TRANSFORMADOR DE FORÇA A SECO 2.000
KVA UNID 3

.66.3 EMAP-
178

COMPOSIÇÕES
EMAP

TRANSFORMADOR DE FORÇA A SECO 1.500
KVA UNID 1

6.6.6 73857/1 SINAPI-MA
TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA
TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM
ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1

RESPOSTA EMAP:

Não, de acordo com a manifestação da GEPRO que segue:

BOI

SERVIÇO

SERVIÇO

SERVIÇO

"0 Escopo da Contratada será Fornecimento e Instalação assim sendo evidenciado nas composições de
custo, exceto em 09 (nove) itens, sendo que 08 itens da planilha orçamentária foi dividido o fornecimento
da instalação, que são os Cabos de interligação da SE do Pátio H aos Quadros de alimentação dos
Containers Refrigerados, que por questões estratégicas da EMAP houve-se a necessidade desta
separação."

São Luis/MA, 16 de nov mbro de 2017.

Carolir Santos Maranhão
Presid nte da CSL/EMAP

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP I Porto do ltaqui I São Luis I Maranhão I Brasil
Av. dos Portugueses s/n° I CEP 65085-370 I Tel.: +55 (98) 3216-6531 I Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br I emap.ma.gov.br

AUTORIDADE PORTUÁRIA

Pagina - 2 - de 2